
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura
(Ueca) - sedi Potenza e Matera

14BG

14BG.2025/D.00279 20/3/2025

1

Ammodernamento dei Frantoi oleari - D.G.R. 27 ottobre 2023 n. 670 - Missione 2 Componente - 1 Investimento 2.3 del PNRR –
Approvazione Linee guida per la presentazione delle domande di pagamento

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 
del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 
18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202400153 del 09-07-2024 
“Nomina dei componenti della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata – Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25-01-2024 “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione degli 
obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per 
l'aggiornamento del PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23-05-2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.” e le successive DD.G.R. 
nn. 413 dello 01-08-2024, 485 del 13-08-2024 e 517 dello 06-09-2024 di 
integrazione ed aggiornamento degli Allegati; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni 
di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale, come modificato dai successivi Regolamenti n. 3/2021 e n. 4/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 483 del 13-08-2024 “Schema di regolamento regionale recante 
modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 
26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 
1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di direzione degli 
Uffici regionali ai dirigenti a tempo indeterminato; 

VISTO  in particolare il punto 7) della succitata deliberazione, laddove è riservato di 
provvedere con separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i 
quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 792/2023 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 07-02-2024 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. n. 4 del 07-02-2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 – “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 – “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 131 del 28-02-2024 - Prima variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  

VISTA la D.G.R. n. 218 del 20-03-2024 - Seconda variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L.R. n. 14/2024 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 270 del 05-04-2024 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026;  

VISTA la D.G.R. n. 349 del 30-04-2024 - Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 372 del 15-05-2024 recante “Approvazione disegno di legge: 
Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 411 del 01-08-2024 - Quarta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  

VISTA la D.G.R. n. 450 del 08-08-2024 - Approvazione del Disegno di Legge 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026"; 

VISTA la D.G.R. n. 490 del 13-08-2024 - Quinta variazione di bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell’art.51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA             la L.R. n. 34 del 24-10-2024 - “Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R n. 645 del 30-10-2024 - Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, 
da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 702 del 28-11-2024 - Sesta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 44 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per l’esercizio 
finanziario 2025”; 

VISTO il Reg. (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, che ha consentito agli Stati 
membri di elaborare piani nazionali per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021, recante 
l’individuazione delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR, 
ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge n. 77/2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, che assegna al Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste la somma di € 
500.000.000,00 (euro cinquecento milioni/00) per l’innovazione e la 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare nell’ambito della Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e 
agricoltura sostenibile”, Investimento 2.3 “Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare”; 

TENUTO CONTO che il medesimo Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 
2021 definisce i corrispondenti milestone e target; 

TENUTO CONTO  che il PNRR è un programma “performance-based”, incentrato sul 
raggiungimento di milestone e target (M&T) entro una tempistica prefissata ed 
inderogabile; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
53263 del 02 febbraio 2023 avente ad oggetto “Decreto recante il riparto in favore 
delle Regioni e Province autonome di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 
componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore 
agricolo e alimentare) e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi 
regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla sottomisura 
“ammodernamento dei frantoi oleari”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 11/10/2021 recante: 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 
PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, in 
particolare l’art. 3 “Trasferimenti alle Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano e altri enti locali” che precisa, a sua volta, che i progetti del PNRR alla cui 
attuazione provvedono le Regioni i trasferimenti delle risorse finanziarie 
confluiscono sui rispettivi conti, nonché che – al fine di favorire l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza - le risorse da trasferire a tale titolo anche alle 
Regioni possono essere accertate sulla base delle delibere di riparto o 
assegnazione, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante; 

VISTI  i Decreti Legislativi n. 165/1999 e 188/2000 ed il Decreto del Direttore Generale del 
Dipartimento delle Politiche europee del MiPAAF 12 maggio 2010 in forza dei quali 
l’AGEA è riconosciuta Organismo Pagatore per la Basilicata; 

TENUTO CONTO che i controlli amministrativi delle domande di pagamento rientrano nell’attività 
svolta dall’Ufficio Erogazioni Comunitarie in Agricoltura – UECA della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole e Forestali; 

VISTO il D.M. MASAF n. 585253 del 6 novembre 2024 recante la semplificazione del 
circuito finanziario concernente sia la sottomisura “ammodernamento dei frantoi 
oleari” che la sottomisura “ammodernamento dei macchinari agricoli” – PNRR – 
Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel 
settore agricolo e alimentare; 

VISTA la D.G.R. 27 ottobre 2023 n. 670 recante “D.M. MASAF n. 53263 del 2 febbraio 
2023 “Decreto recante il riparto in favore delle Regioni e Province autonome di euro 
500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 – Innovazione e 
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle modalità di 
emanazione dei bandi regionali relativi a 100.000.000,00 di euro destinati alla 
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari” – Approvazione bando della 
Regione Basilicata” e le successive DD.G.R. 4 gennaio 2024 n. 5 di differimento del 
termine per la presentazione delle domande di sostegno e 25 gennaio 2024 n. 38 di 
riapertura dei termini per la presentazione delle medesime; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e 
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 19 aprile 2024 n. 422, recante approvazione 
del Manuale di istruttoria del Bando PNRR per l'Ammodernamento dei frantoi oleari 
ex D.G.R. n. 38/2024 sopra citata; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e 
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 23 aprile 2024 n. 460, recante “D.G.R. n. 670 
del 27.10.2023 - “Ammodernamento dei frantoi oleari di cui alla Missione 2 
Componente 1 Investimento 2.3 del PNRR” - Approvazione Elenchi”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e 
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 29 maggio 2024 n. 691, recante 



 

Pagina 6 di 8 

“Ammodernamento dei frantoi oleari di cui alla Missione 2 Componente 1 
Investimento 2.3 del PNRR – Approvazione graduatoria definitiva”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e 
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 2 luglio 2024 n. 864, recante 
“Ammodernamento dei frantoi oleari di cui alla Missione 2 Componente 1 
Investimento 2.3 del PNRR – Approvazione graduatoria definitiva a seguito del D.M. 
n. 0279219 del 21 giugno 2024”; 

DATO ATTO che la Sezione VIII dell’Allegato I del D.M. MASAF n. 53263 dello 02.02.2023 e 
ss.mm.ii., per il c.d. “Bando Frantoi PNRR” ex D.G.R. n. 670/2023 sopra citata, 
stabilisce le “Procedure e modalità di esecuzione dei controlli sugli investimenti 
finanziati dalle Regioni e Province autonome”, attribuendone la competenza alle 
Regioni e Province autonome in qualità di Soggetto Attuatore e indicandone gli 
obblighi specifici in tema di controllo; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il documento contenente le “Linee guida per la 
presentazione delle domande di pagamento” del Bando Frantoi PNRR sopra citato 
al fine di adempiere alle fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e 
controllo del PNRR; 

RITENUTO altresì che per ovvie ragioni di obblighi specifici in tema di controllo, le sopra citate 
Disposizioni debbano applicarsi a tutte le domande di pagamento, comprese quelle 
pervenute prima della pubblicazione sul BURB delle stesse; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione non comporta il visto di regolarità contabile e 
nemmeno onere per il bilancio regionale; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono richiamate e assunte integralmente, di: 

 approvare il documento contenente le “Linee guida per la presentazione delle domande di 

pagamento” del c.d. “Bando Frantoi PNRR” ex D.G.R. n. 670/2023 e ss.mm.ii. - Missione 2 

Componente 1 Investimento 2.3 del PNRR, allegato alla presente Determinazione  

 

 disporre che i documenti indicati nelle Linee guida dovranno essere allegati obbligatoriamente 

nelle relative sezioni predisposte sul portale SIA-RB, pena l’irricevibilità dell’istanza; 

 

 stabilire che le suddette linee guida abbiano effetto retroattivo riguardo tutte le domande di 

pagamento, comprese quelle già rilasciate e trasmesse a UECA prima della pubblicazione sul 

BURB delle stesse; 

 

 dare mandato agli uffici competenti di informare tutti i soggetti interessati al fine di darne 
massima diffusione; 
 

 dare atto che i suddetti documenti potranno essere oggetto di successive modifiche alla luce 
dell’evoluzione del quadro normativo di riferimento e/o di eventuali rilievi dell’Unità di Missione 
PNRR; 
 

 trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e 
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale; 
 

 procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.B. ed integralmente con 
i relativi allegati sul sito istituzionale regionale (www.regione.basilicata.it), sul Portale SIA-RB 



 

Pagina 7 di 8 

nella relativa sezione PNRR (https://agricoltura.regione.basilicata.it/bandi-pnrr) e sul sito web 
della Struttura di Missione del PNRR della Regione Basilicata 
(https://pnrr.regione.basilicata.it); 
 

 dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

La presente Determinazione viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B.. 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Votta Patrizia Minardi



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Ammodernamento dei Frantoi oleari - D.G.R. 27 ottobre 2023 n. 670 - Missione 2 Componente - 1 Investimento 2.3 del PNRR –
Approvazione Linee guida per la presentazione delle domande di pagamento

Rocco Vittorio Restaino


